(2) *Fervefacta jacula*, des traits dont les pointes de fer avaient été rougies au feu.

(3) *Casas*, les huttes, les barraques des camps d'hiver.

(4) *Hæ distulerunt ignem*: la concision de cette expression est à remarquer, car proprement on ne dit guères : *casæ differunt ignem*, la pensée complétée serait plutôt : la structure des huttes dans le camp était telle que par dessus d'elles le feu se répandit facilement dans toutes les directions.

mo clamore insecuri (5), quasi parta jam atque explorata victoria, turres testudinesque agere, et scalis vallum adscendere cœperunt. At tanta militum virtus, atque ea præsentia animi fuit, ut, cum undique flamma torrerentur maximaque telorum multitudine premerentur, suaque omnia impedimenta atque omnes fortunas conflagrare intelligerent, non modo demigrandi (6) causa de vallo decederet nemo, sed pæne ne respiceret (7) quidem quisquam, ac tum omnes acerrime fortissimeque pugnarent. Hic dies nostris longe gravissimus fuit; sed tamen hunc habuit eventum, ut eo die maximus hostium numerus vulneraretur atque interficeretur, ut se (8) sub ipso vallo (9) constipaverant recessumque primis ultimi non dabant. Paulum quidem intermissa flamma, et quodam loco turri adacta et contingente vallum, tertiae cohortis centuriones ex eo, quo stabant, loco recesserunt, suosque omnes removerunt; nutu vocibusque hostes, si introire vellent, vocare cœperunt, quorum progredi ausus est nemo. Tum ex omni parte lapidibus conjectis deturbati, turrisque succensa est.

XLIV. ERANT in ea legione fortissimi viri centuriones, qui jam primis ordinibus appropinquarent (1),

(5) *Insecuri.* Les ennemis suivaient le feu qu'ils avaient lancé dans le camp.

(6) *Demigrandi,* dans le sens de *loci deserendi, fugiendi.*

(7) *Respiceret:* desiderio commotus earum rerum, quas erat perditurus.

(8) *Ut se:* ut pour *utpote qui* est souvent employé par César non pour désigner le temps, mais pour indiquer l'état, la situation actuelle dans laquelle on fait ou l'on éprouve quelque chose.

(9) *Sub ipso vallo:* immédiatement sous le rempart.

(1) *Qui jam primis ordinibus appropinquarent,* qui ap-

T. Pulfio et L. Varenus. Hi perpetuas controversias inter se habebant, quinam alteri anteferretur, omnibusque annis de loco(2) summis simultatibus contendebant. Ex iis Pulfio, cum acerrime ad munitiones pugnaretur, Quid dubitas, inquit, Varene ? aut quem locum probandæ virtutis tuæ spectas ? hic, hic dies de nostris controversiis judicabit. Hæc cum dixisset, procedit extra munitiones, quaque pars hostium confertissima visa est, in eam irrumpit. Ne Varenus quidem vallo sese continet, sed omnium veritus existimationem, subsequitur. Tum, mediocri spatio relicto (3), Pulfio pilum in hostes mittit atque unum ex multitudine procurrentem transjicit, quo percuesso et exanimato, hunc scutis protegunt hostes, in illum universi tela conjiciunt, neque dant regrediendi facultatem. Transfigitur scutum Pulfioni, et verutum in balteo defigitur. Avertit hic casus vaginam, et gladium educere conanti dextram moratur manum ; impeditum hostes circumsistunt. Succurrit inimicus illi Varenus et laboranti subvenit. Ad hunc se confestim a Pulfione omnis multitudo convertit; illum veruto (4) transfixum